ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии муниципального образования
«Город Азов»
14 декабря 2018 года
№ 6
Председательствовал: В.В. Ращупкин – председатель антитеррористической комиссии МО «Город Азов», глава администрации г. Азова.

Секретарь – Пшеничный В.А., управляющий делами администрации г. Азова.
Присутствовали: всего 12 человек – Белов В.В., Высавская И.С., Дзюба И.Н., Дзюбин А.А., Исматулаева Н.А., Ковалев С.А., Мальцева М.С., Насонов С.С., Пелых А.В., Подстреха С.А., Пшеничный В.А., Тищенко Н.Г.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории города Азова в период Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» (Подстреха С.А.).

2. «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, объектов топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплекса, транспортной инфраструктуры» (Подстреха С.А.).
3. «О дополнительных мерах по обеспечению готовности к установлению уровней террористической опасности по обеспечению безопасности личности, общества и государства с проведением тренировок по отработке совместных действий антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов», подразделений территориальных органов федеральных и органов местного самоуправления при установлении уровней террористической опасности, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 851 от 14.06.2012 (О результатах проведенного тактико-специального учения «Сигнал»)» (Дзюба И.Н., Насонов С.С.).
4. «О ходе реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» (Белов В.В.).

5. «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» (Дзюба И.Н.).

6. «О ходе реализации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере общегосударственной системы противодействия терроризму на территории муниципального образования «Город Азов»» (Дзюба И.Н.).

7. «Утверждение плана работы антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» на 2019 год».
1. СЛУШАЛИ:
Подстреху С.А. – заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».
ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории города Азова в период Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» принять к сведению.

2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):

2.1. Минимизировать количество проводимых мероприятий на территории муниципального образования город Азов, в том числе мероприятий с массовым пребыванием граждан в случае отсутствия объективной необходимости в их проведении и неприятия организаторами массовых мероприятий исчерпывающих мер безопасности, в связи с сохраняющейся угрозой совершения диверсионно-террористических актов на территории Ростовской области.

2.2. С целью недопущения проноса в место проведения мероприятий около городской елки 31.12.2018 и 06.01.2019 оружия, взрывных устройств, легковоспламеняющихся веществ, петард, алкогольных напитков, обеспечить выставление турникетов по периметру (на пл. Ленина со стороны ул. Мира, б-р Петровский) с установлением рамок металлодетекторов для осуществления пропускного режима.

2.3. С целью недопущения ЧС, связанных с использованием пиротехнических изделий, назначить ответственных лиц за противопожарное состояние зданий образования и культуры.

2.4. Принять необходимые меры по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных объектов. Организовать проверки работоспособности кнопок тревожной сигнализации и систем связи с органами правопорядка.

2.5. Организовать проведение среди работников учреждений культуры города Азова дополнительных инструктажей по усилению бдительности, алгоритму действий при угрозе совершения либо совершении террористического акта, возникновении иных чрезвычайных ситуаций при проведении массовых мероприятий.

3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Таран А.Н.):

3.1. Организовать комплексные обследования мест проведения праздничных мероприятий на предмет отсутствия условий для возникновения возможной террористической угрозы.

3.2. Ориентировать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, на выявление автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.

4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Таран А.Н.), МКУ «Управление ГОЧС города Азова» (Тищенко Н.Г.), заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) проработать вопрос о выделении на объекты проведения праздничных мероприятий с большим количеством участников дополнительных нарядов подразделений полиции, пожарных и спасательных расчетов, бригад скорой медицинской помощи.

5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Таран А.Н.), отделению в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Вовк С.В.):

5.1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей, безопасности проведения Новогодних и Рождественских праздников.

5.2. Спланировать и реализовать комплекс мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение несогласованных публичных акций, групповых нарушений общественного порядка.

6. Советнику главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.) совместно с заместителем главы администрации по социальным вопросам – директором Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) в целях оказания содействия МО МВД России «Азовский» по обеспечению охраны общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий, максимально задействовать представителей общественных организаций правоохранительной направленности города Азова.

2. СЛУШАЛИ:

Подстреху С.А. – заместителя начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,

Тищенко Н.Г. – начальник МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

РЕШИЛИ:

1. Информацию «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению антитеррористической и противодиверсионной защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, объектов топливно-энергетического и жилищно-коммунального комплекса, транспортной инфраструктуры» принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

Насонова С.С. – заместителя начальника МАУ «МФЦ» города Азова.

ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,

Подстреха С.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».
РЕШИЛИ:

1. Информацию «О дополнительных мерах по обеспечению готовности к установлению уровней террористической опасности по обеспечению безопасности личности, общества и государства с проведением тренировок по отработке совместных действий антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов», подразделений территориальных органов федеральных и органов местного самоуправления при установлении уровней террористической опасности, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 851 от 14.06.2012 (О результатах проведенного тактико-специального учения «Сигнал»)» принять к сведению.

2. Директору МАУ «МФЦ» г. Азова (Куц А.С.):

2.1. В срок до 28.12.2018 устранить недостатки, выявленные в ходе тактико-специальных учений «Сигнал», а именно смонтировать систему видеонаблюдения, позволяющую обеспечить запись и хранение информации сроком не менее 30 суток. Информацию об исполнении направить в адрес председателя антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» не позднее 31.12.2018.

2.2. Утвердить План семинаров и инструкторско-методических занятий с персоналом МАУ «МФЦ» г. Азова по действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при угрозе террористического акта на 2019 год. План согласовать с отделением в г. Азове УФСБ России по Ростовской области, Межмуниципальным отделом МВД России «Азовский», МКУ «Управление ГОЧС города Азова». Информацию об исполнении (копию Плана) направить в адрес председателя антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» не позднее 15.02.2019.

4. СЛУШАЛИ:

Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области и антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»» принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям (Скрябина Е.Ю.) организовать работу по доведению хозяйствующим субъектам торговли (АО «Перекресток», ООО «Петровский»), ранее включенным в перечень мест массового пребывания людей города Азова, рекомендаций Департамента потребительского рынка Ростовской области (исх. от 30.05.2018 № 21/3112) о необходимости реализации требований постановления Правительства РФ № 1273 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и формы паспорта безопасности торгового объекта (территории)».
6. СЛУШАЛИ:

Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:

1. Информацию «О ходе реализации мониторинга общественно-политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере общегосударственной системы противодействия терроризму на территории муниципального образования «Город Азов»» принять к сведению.

7. СЛУШАЛИ:

Дзюбу И.Н. – советника главы администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛИ:

Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,

Подстреха С.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» на 2019 год.

Председатель комиссии                                                                          В.В. Ращупкин
Секретарь комиссии                                                                            В.А. Пшеничный
2